EDITAL N° 074/2025/A&R, DE 15 DE AGOSTO DE 2025

Retificação Nº 1

A FUNDAÇÃO ÊNNIO DE JESUS PINHEIRO AMARAL DE APOIO AO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE, na pessoa de seu Diretor-Presidente,
Osmar Renato Brito Furtado, no uso das atribuições que lhes são conferidas, TORNA PÚBLICA a 1ª
retificação do Edital nº 074/2025 de 15 de agosto de 2025, conforme segue:

Onde se lê:

5. DA INSCRIÇÃO

5.3 O candidato aos cursos do Programa Autonomia e Renda Petrobras fará sua inscrição, de forma
remota/on-line e gratuita, no período de 18/08/2025 até às 23h59min do dia 04/09/2025, através
do Portal Autonomia e Renda, disponível no endereço eletrônico:
<https://autonomiaerenda.com.br/>

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As atividades e etapas mencionadas neste Edital seguirão o cronograma - Quadro V, abaixo.

8.2 É  de  responsabilidade  do  candidato acompanhar  a  divulgação  de  todas  as  chamadas do

processo de seleção no endereço eletrônico : <https://www.faifsul.org/estudantes/>.

Quadro V - Cronograma do Processo de Seleção

Data Evento Local

18/08/2025 Publicação do Edital
No endereço eletrônico:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

18/08/2025 a 04/09/2025 Inscrições
On-line no endereço eletrônico:

< https://autonomiaerenda.com.br/ >

10/09/2025 Publicação da lista de inscritos
No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>

https://autonomiaerenda.com.br/
https://www.faifsul.org/estudantes/
https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/
https://www.faifsul.org/estudantes/

12/09/2025
Realização do Sorteio Público

Eletrônico

No Canal do Youtube da FAIFSUL,
disponível no link: <

https://www.youtube.com/@FAIFSUL
>

17/09/2025
Divulgação do resultado final

e convocação para matrícula
dos candidatos selecionados

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

22/09/2025 a 26/09/2025
Matrícula dos candidatos

selecionados

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480, conforme Quadro VI.

22/09/2025 a 26/09/2025
Matrícula dos candidatos

selecionados

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480, conforme Quadro VI.

20/10/2025 Início do curso

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480

https://www.youtube.com/@FAIFSUL
https://www.faifsul.org/estudantes/

Leia-se:

5. DA INSCRIÇÃO

5.3 O candidato aos cursos do Programa Autonomia e Renda Petrobras fará sua inscrição, de forma
remota/on-line e gratuita, no período de 18/08/2025 até às 23h59min do dia 09/09/2025, através
do Portal Autonomia e Renda, disponível no endereço eletrônico:
<https://autonomiaerenda.com.br/>

8. DO CRONOGRAMA

8.1 As atividades e etapas mencionadas neste Edital seguirão o cronograma - Quadro V, abaixo.

8.2 É  de  responsabilidade  do  candidato acompanhar  a  divulgação  de  todas  as  chamadas do

processo de seleção no endereço eletrônico : <https://www.faifsul.org/estudantes/>.

Quadro V - Cronograma do Processo de Seleção

Data Evento Local

18/08/2025 Publicação do Edital
No endereço eletrônico:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

18/08/2025 a 09/09/2025 Inscrições
On-line no endereço eletrônico:

< https://autonomiaerenda.com.br/ >

10/09/2025 Publicação da lista de inscritos
No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>

12/09/2025
Realização do Sorteio Público

Eletrônico

No Canal do Youtube da FAIFSUL,
disponível no link: <

https://www.youtube.com/@FAIFSUL
>

17/09/2025
Divulgação do resultado final

e convocação para matrícula
dos candidatos selecionados

No Portal da FAIFSul, disponível no link:

<https://www.faifsul.org/estudantes/>.

22/09/2025 a 26/09/2025
Matrícula dos candidatos

selecionados

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480, conforme Quadro VI.

https://autonomiaerenda.com.br/
https://www.faifsul.org/estudantes/
https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/
https://www.faifsul.org/estudantes/
https://www.youtube.com/@FAIFSUL
https://www.faifsul.org/estudantes/

22/09/2025 a 26/09/2025
Matrícula dos candidatos

selecionados

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480, conforme Quadro VI.

20/10/2025 Início do curso

Rua Vera Lúcia de Oliveira

Andrade, 800, Vila Esplanada

Ribeirão das Neves, MG

CEP: 33858-480

Belo Horizonte, 4 de setembro de 2025.

__________________________

Marie Luce Tavares

Coordenadora do Programa Autonomia

e Renda Petrobras no IFMG

__________________________

Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSUL

		2025-09-02T20:52:18-0300

		2025-09-03T12:51:47-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044